巨潮资讯网

（www.cninfo.co

m.cn）及《上海

证券报》《中国

证券报》《证券

日报》《证券时

报》。

十三、其他重大事项的说明

适用 □不适用

（一）主营业务变化说明

2023年 12月 15日，公司完成重大资产出售，将持有的汽车销售公司 70%股权向控股股东湖北三

峡文旅及间接控股股东宜昌城发各出售 20%；同时向宜昌城发出售直接持有的对汽车销售公司及其下

属公司的全部债权，以及通过全资子公司天元物流间接持有的天元供应链 100%股权。本报告期内，汽

车销售公司及天元供应链不再纳入上市公司合并报表范围，公司综合交通服务业务不再包含乘用车 4S
服务和供应链业务，剔除这两项业务的影响，两期同口径对比本期营业收入较上期增加 4,130.38万元，

同比增长 13.78%。

（二）主要游船产品游客接待情况

单位：万人

年份 2024年 1-6月 2023年 1-6月 同比 2023年同期

游船产品合计 118.93 118.47 0.39%
其中：两坝一峡 82.47 81.70 0.94%

长江夜游 10.75 13.74 -21.72%
高峡平湖 12.30 12.74 -3.46%
三峡人家专线船 7.36 5.16 42.53%

（三）控股股东一致行动人增持

公司于 2024年 2月 7日收到控股股东一致行动人城发资本告知函，城发资本拟自 2024年 2月 7日
起 6个月内，通过深圳证券交易所系统允许的方式择机增持公司股份，增持股份数量不低于公司已发行

总股本的 1%，且不超过 2%。

截至 2024年 8月 6日，城发资本本次增持计划期限届满，2024年 2月 7日至 2024年 8月 6日期间，

城发资本合计增持公司股份 7,486,500股，占公司当前总股本的 1.03%。

（四）股份回购

公司于 2024年 2月 6日召开的第六届董事会第七次会议审议通过了《关于以集中竞价交易方式回

购公司股份方案的议案》，同意公司以集中竞价交易方式回购公司已发行的人民币普通股（A股）股票。

截至 2024年 6月 30日，公司本次回购股份方案实施完毕。公司本次回购股份数量 10,247,634股，

占公司总股本的 1.39%，最高成交价为 5.72元/股，最低成交价为 4.17元/股，回购总金额为 5,003.58万
元（不含交易费用）。

十四、公司子公司重大事项

□适用 不适用

湖北三峡旅游集团股份有限公司 2024 年半年度报告全文

36

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条

件股份
39,244,294 5.32% -17,775 -17,775 39,226,519 5.31%

1、国家持股

2、国有法人

持股
28,232,187.00 3.82% 28,232,187.00 3.82%

3、其他内资

持股
11,012,107 1.49% -17,775 -17,775 10,994,332 1.49%

其中：境

内法人持股

境内自然

人持股
11,012,107 1.49% -17,775 -17,775 10,994,332 1.49%

4、外资持股 0

其中：境

外法人持股
0

境外自然

人持股
0

二、无限售条

件股份
698,903,823 94.68% 17,775 17,775 698,921,598

94.69

%

1、人民币普

通股
698,903,823 94.68% 17,775 17,775 698,921,598

94.69

%

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总数 738,148,117 100.00% 738,148,117
100.0

0%

股份变动的原因

□适用 不适用

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份回购的实施进展情况

适用 □不适用

湖北三峡旅游集团股份有限公司 2024 年半年度报告全文

37

公司于 2024年 2月 6日召开的第六届董事会第七次会议审议通过了《关于以集中竞价交易方式回

购公司股份方案的议案》，同意公司以集中竞价交易方式回购公司已发行的人民币普通股（A股）股票。

本次回购价格不超过人民币 7.00元/股，本次回购总金额不低于人民币 5,000万元，不超过人民币 1亿
元。如按回购金额上限及回购价格上限测算，预计回购股份数量约为 14,285,714股，约占公司总股本的

1.94%；按回购金额下限及回购价格上限测算，预计回购股份数量约为 7,142,857股，约占公司总股本

的 0.97%，具体回购数量以回购完成时实际回购的股份数量为准。本次回购的股份将用于为维护公司价

值及股东权益所必需，实施期限为董事会审议通过之日起 3个月内。

截至 2024年 6月 30日，公司回购股份方案实施完毕。公司通过回购专用账户以集中竞价交易方式

累计回购股份数量 1,024.7634 万股，占公司总股本的 1.39%，最高成交价为 5.72 元/股，最低成交价为

4.17元/股，回购总金额为 5,003.58万元（不含交易费用）。